
El impuesto especial sobre envases 
de plástico no reutilizables. 

La importación y demás aspectos de 
la gestión aduanera.
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Ámbito objetivo: 

- Envases de plástico, no 
reutilizables y no de material 

reciclado.
- No P.E. para todos.
- Responsabilidad del 

declarante.

Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales



Hecho imponible: Importación:
Art. 71 1.c) Ley 7/2022

- DUA con aduana presentación ES, salvo 
Ceuta y Melilla, procedencia terceros.
- DUA con aduana de presentación en 

Canarias, procedencia UE distinta de ES.
- DUA con aduana de presentación Ceuta  
o Melilla, procedente de cualquier lugar 

distinto de ES.
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Hecho imponible: Importación:
Art. 71 1.c) Ley 7/2022

- Despacho a libre práctica según 
art. 201 del CAU.

- Regímenes posibles: todos los 
que incluyen libre práctica: 
07, 40, 42, 44, 49, 61 y 63.
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Declaración en el DUA: Liquidación

 En la casilla 47 (liquidación) se deberán declarar los kg netos de
plástico no reciclado contenido en:

 Los envases no reutilizables (si los envases son reutilizables o,
no siéndolo, todo el plástico es reciclado no se declarará nada
en esta casilla). (art. 68.1.a)

 Los productos plásticos semielaborados destinados a la
obtención de los envases a los que hace referencia el apartado
anterior tales como las preformas o las láminas de
termoplástico. (art. 68.1.b)

 Los productos que contengan plástico destinados a permitir el
cierre, la comercialización o la presentación de envases no
reutilizables. (art. 68.1.c).
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Declaración en el DUA: Liquidación

 Regímenes: 07 40 42 44 49 61 63
 No se declararán los kg de plástico correspondientes a

los supuestos de no sujeción del artículo 73.
 Concepto tributario: 1PL
 No hay obligación de inscripción para importadores ni de

nombramiento de representante fiscal.
 Península y Baleares la cuota tributaria devengada por el

impuesto sobre el plástico forma parte de la BI del IVA.
 Canarias: la cuota tributaria devengada por el impuesto

sobre el plástico forma parte de la BI del IGIC.
 Ceuta y Melilla: la cuota tributaria devengada por el

impuesto sobre le plástico forma parte de la BI del IPSI.
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Solo declarables supuestos 
incluidos en el ámbito objetivo, 

quedando fuera:

- No incluidos: Envases reutilizables -
Envases de plástico reciclado.
- No sujeción: Importación de:

- Art.73.c) Pinturas, tintas, lacas...van a ser 
incorporados a productos del ámbito objetivo.
-Art 73.d) Los envases de plástico del 68,1,a) 

no diseñados para entrega junto con las 
mercancías.
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Exenciones: Importación de: Art. 75 Ley 
7/2022

 a) Importación de:
1º Envases destinados a prestar la función de contención, protección,
manipulación, distribución y presentación de medicamentos, productos
sanitarios, alimentos para usos médicos especiales, preparados para
lactantes de uso hospitalario o residuos peligrosos de origen sanitario.
2º Productos plásticos semielaborados destinados a obtener envases
para medicamentos,..
3º Los productos que contengan plásticos destinados a permitir cierre,
comercialización o presentación de envases no reutilizables cuando se
utilicen para contener…medicamentos…

Con la condición de acreditar destino
 b) Envases que presten la función de contención, protección,

manipulación, distribución y presentación de medicamentos, productos
sanitarios, alimentos para usos médicos especiales, preparados para
lactantes de uso hospitalario o residuos peligrosos de origen sanitario.

 c) Importación de rollos de plástico empleados en las pacas o balas
para ensilado de forrajes o cereales de uso agrícola o ganadero.
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Exenciones: Importación de: Art. 75 Ley 
7/2022

 f) La importación de los envases a los que se refiere el artículo 68.1.a),
tanto si se introducen vacíos, como si se introducen prestando la
función de contención, protección, manipulación, distribución y
presentación de otros bienes o productos, siempre que el peso total del
plástico no reciclado contenido en dichos envases objeto de la
importación o adquisición intracomunitaria no exceda de 5 kilogramos
en un mes.

 g) Importación de:
1.º Los productos plásticos semielaborados, a los que hace referencia
el artículo 68.1.b), cuando no se vayan a destinar a obtener los
envases que forman parte del ámbito objetivo del impuesto.
2.º Los productos que contengan plástico destinados a permitir el
cierre, la comercialización o la presentación de envases no
reutilizables cuando no se vayan a utilizar en dichos usos.

La efectividad de esta exención quedará condicionada a que se 
acredite el destino efectivo dado a dichos productos. 
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Forma de declarar las Exenciones del Art. 75 
Ley 7/2022

 Supuestos de exención previstos en el artículo 75 - se han creado
cuatro códigos para la casilla 37.2:

1P1: código para la exención prevista en el artículo 75 letra a
1P2: código para la exención prevista en el artículo 75 letra b
1P3: código para la exención prevista en el artículo 75 letra c
1P4: código para letra exención prevista en el artículo 75 letra f
1P5: código para letra exención prevista en el artículo 75 letra g.

 Deberá declararse en la casilla 47 el concepto impositivo 1PL, los
kg de plástico no reciclado, el tipo 0,45, pero la cuota declarada será
cero.

 Para una misma partida, se pueden declarar en la casilla 37.2 hasta 3
códigos.
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Exenciones: Caso particular 5kg/mes

 Exención para las importaciones inferiores a 5 kg al mes de
envases no reutilizables, de plástico no reciclado, previstos en el
artículo 68.1.a (75 f).

 Si en el mes natural se importan más de 5 kg, deberá liquidarse
el impuesto sobre la totalidad de los kg importados en dicho
mes (es decir, incluyendo los primeros 5 kg) de la siguiente
manera:
 Si en un único DUA el conjunto de las partidas para las que se

declara la clave 1P4 de exención superan los 5 kg se
rechazará el DUA.

 Si el conjunto de partidas con la clave 1P4 de exención es
inferior a 5 kg, pero hay DUAS previos en el mismo mes que
hacen que, en conjunto, se exceda de dicho límite, el
importador no deberá declarar la clave de exención. De
manera que se liquidarán en el DUA los kg declarados, y se
practicará liquidación por los anteriormente declarados.
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Cómo acreditar plástico reciclado
 Cuando:

 Voluntario por el declarante.
 Parte del plástico contenido en los productos del Ámbito objetico es

reciclado.
 Donde: En la casilla 44.
 Cómo:

 Se incluirá la cantidad en kg netos de plástico reciclado
contenidos en los productos incluidos en el ámbito objetivo del
impuesto objeto de la importación.

 Los documentos acreditativos se deberán declarar en la casilla 44
con uno de los siguientes códigos para declarar, respectivamente, el
certificado de plástico reciclado o la declaración responsable del
fabricante (solo para 2023).
 1135 IEPNR Certificado plástico reciclado.
 1055 IEPNR Declaración responsable del fabricante.

 Voluntario: No se rellenará la casilla 47 si todo reciclado, sino sólo la
44.

 Solo parte: Se rellenará la casilla 47 por los kg no reciclados de
plástico.
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https://sede.agenciatributaria.gob.es

Muchas gracias por 
vuestra atención 

https://sede.agenciatributaria.gob.es/static_files/Sede/Tema/II_especiales/envases_
plasticos/preguntas_frecuentes/PREGUNTAS_RESPUESTAS.pdf


